
公益社団法人日本交通政策研究会 講演会 

高速鉄道と航空における競争関係と共創関係 

令和８年１月 

拝啓 毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

当研究会は、交通政策、交通経済等関連する諸問題を中心に、時宜に適ったテーマにより

講演会を開催することにしております。 

今回は、本研究会の正会員である水谷淳氏（明治大学商学部准教授）より「高速鉄道と航空

における競争関係と共創関係」と題してお話しいただきます。 

高速鉄道と航空における競争の歴史は長く、わが国でも東海道新幹線の開通以降、60 年以

上にわたって展開されて来ました。一方、欧州では、鉄道の列車に航空の便名コードが付与

されるなど，高速鉄道と航空が共同するケースもあります。 

本講演では、わが国や欧州のケースを交えながら、高速鉄道と航空における競争・共創関

係について，そのあり方や今後の課題についてお話しいただく予定です。 

なお、本講演会は、会場参加とオンライン配信を併用します。参加ご希望の方は、WEB

ないし電子メールにより事前にお申込くだされば幸いです。         敬具 

記 

１．講 師 水谷 淳氏（明治大学商学部准教授） 

２．講演テーマ 高速鉄道と航空における競争関係と共創関係 

３．開 催 日 時 令和８年２月６日（金）15:00～17:00 

４．開 催 場 所 日本交通政策研究会大会議室／オンライン併用 

東京都千代田区九段北 1-12-6 守住ビル４F TEL：03-3263-1945 

５．参 加 費 無   料 

６．参 加 申 込 WEB ないし電子メールにより事前にお申込みください。 

※オンライン参加をご希望の方には申込時に記載のあったメールアドレス宛に

視聴用 URL を送信します。

※定員（会場：15 名、Zoom：100 名）に達した場合、お断りすることが

ありますので、予めご了承願います。

お問合せ先：公益社団法人 日本交通政策研究会 
E-mail： office@nikkoken.or.jp
Website：https://www.nikkoken.or.jp/

https://www.nikkoken.or.jp/



